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Úvod

Lidské zdroje jsou klíčovým prvkem pro každou organizaci, ať již se jedná

o výrobní podnik nebo společnost zabývající se obchodem. Organizace může

mít sebelepší technologické a materiální zázemí, ale bez kvalitních lidských zdrojů

nemůže být úspěšná. Jedině ta organizace, která správně využívá lidské zdroje a jejich

potenciál, může být prosperující a dále se vyvíjet. Autor práce se proto zaměřuje

na téma řízení lidských zdrojů, protože je toho názoru, že lidské zdroje jsou bazální

podmínkou úspěchu organizace.

Bakalářská práce se bude skládat ze dvou částí a to teoretické, rozebírající problematiku

řízení lidských zdrojů a řízení lidských zdrojů ve školství, a praktické. Praktická část

se bude věnovat Střední průmyslové škole Ostrov jakožto významné instituci ve svém

regionu a zároveň významnému zaměstnavateli. S využitím poznatků z odborné

literatury bude teoretická část zaměřena na plánování lidských zdrojů, obsazování

volných pracovních míst, řízení pracovního výkonu, hodnocení a odměňování

zaměstnanců, vzdělávání zaměstnanců a specifika řízení lidských zdrojů ve školství.

Cílem práce je zhodnotit současný stav řízení lidských zdrojů ve společnosti

a pomocí tohoto zhodnocení a analýzy na základě dotazníkového šetření provedeného

u pedagogických pracovníků navrhnout možné změny a doporučení, které by mohly

přispět ke zlepšení řízení lidských zdrojů v této organizaci.

Autor práce má několikaleté zkušenosti s personálním řízení ze své praxe

na manažerské pozici v hotelnictví, ale vzhledem k situaci v tomto odvětví se rozhodl

věnovat tématu řízení lidských zdrojů ve školství. Ke školství má kladný vztah a také

mnoho jeho přátel se v tomto odvětví pohybuje. Do budoucna autor nevylučuje

případné působení ve školství.
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1 Řízení lidských zdrojů

Zásadní otázkou, která se nabízí, je, co vlastně znamená řízení lidských zdrojů?

Armstrong (2015, s. 45) se vyjadřuje k řízení lidských zdrojů takto: „řízení lidských

zdrojů se zabývá vším, co souvisí se zaměstnáváním a řízením lidí v organizacích“.

Podle Koubka (2007) se v praxi i literatuře můžeme setkat s tím, že dochází u pojmů

personální práce, personalistika, personální administrativa, personální řízení a řízení

lidských zdrojů k tomu, že jsou považovány za synonyma, ačkoliv z čistě teoretického

hlediska tomu tak není.

Řízení lidských zdrojů je dle Koubka (2007) nejnovější koncepcí personální

práce. Podle Vaverčákové a Hromkové (2018) je řízení lidských zdrojů integrální

součástí managementu organizace. Hlavní úlohou řízení lidských zdrojů je umožnit

managementu zkvalitňovat individuální a kolektivní přístupy lidí k úspěchu organizace

a vytvářet prostředí rozvíjející lidský potenciál. Dále rozvíjet pozitivní motivaci

k plnění cílů organizace, posilnit mezilidské vztahy v organizaci, podporovat týmovou

práci. John Storey (in Armstrong, 2015, s. 47) tvrdí, že „řízení lidských zdrojů je prostě

systém řízení lidí.“

Podle Šikýře (2014) se pojem řízení lidských zdrojů používá ve dvou souvisejících

významech – v prvním označuje personalistiku, personální práci, která se zabývá

řízením a vedením lidí v organizaci. Ve druhém významu označuje současné pojetí

personální práce a současné přístupy k práci s lidmi v organizaci. S tímto pojetím

se ztotožňuje i tato práce.

1.1 Lidské zdroje

Pojem lidské zdroje, což je označení pocházející z anglického výrazu Human Resources

(HR), se užívá v různých významech. V podnikové praxi můžeme pod zkratkou

HR najít oddělení nebo útvar organizace, který se zabývá personalistikou.

Podle Armstronga (2015) existují u některých lidí výhrady proti užívání pojmu „lidské

zdroje“ neboť pojem naznačuje, že je možné s lidmi zacházet jako s jakýmkoliv jiným

výrobním faktorem. Upřednostňují proto výraz „řízení lidí“. Přesto je pojem řízení

lidských zdrojů nejpoužívanější.

8

1.2 Intelektuální kapitál

V personální praxi se lze setkat s pojmem intelektuální kapitál. Podle Pitry (2009)

představuje intelektuální kapitál potencionální efekt zvyšující konkurenceschopnost

organizací. Lidský, organizační a relační kapitál, jakožto složky intelektuálního

kapitálu, přispívají různým způsobem ke zvyšování inovačních schopností organizace.

Armstrong (2015) tvrdí, že lidé pracující v organizaci tvoří lidský kapitál svými

dovednostmi, znalostmi a schopnostmi. „Definicí lidského kapitálu jsou znalosti,

dovednosti a vlastnosti ztělesněné v jednotlivcích, které umožňují vytváření osobního,

sociálního a ekonomického blahobytu“ (OECD, s. 18). Podle Adelowotana (2021)

je důležité si uvědomit, že paradigma lidského kapitálu se mění, zejména v současné

době. Lidský kapitál je podle něj považován za nejdůležitější pro vytváření

dlouhodobých strategií. Adelowotan také souhlasí s tím, že lidský kapitál ze své

podstaty je schopen vytvářet hodnotu pro organizaci a její rozvoj přispívá

k hospodářskému rozvoji států. „Každý zaměstnanec přispívá k výkonu organizace,

proto by každý od ředitele po asistenta měl být uznáván, mělo by se s ním jednat s úctou

a měla by mu být dána příležitost k vlastnímu rozvoji v rámci organizace“.

(Adelowotan, 2021, s. 333). Lze konstatovat, že schopní a motivovaní lidé odlišují

organizaci od konkurence.

Koubek (2012, s. 27) uvádí, že organizační kapitál (též nazývaný strukturální kapitál)

jsou „institucionalizované znalosti vlastněné organizací, které jsou uloženy

v databázích, manuálech apod.“. Podle Pitry (2009) přispívá organizační kapitál

k vybudování infrastruktury způsobilosti pracovníků. Tyto způsobilosti

jsou nepostradatelné pro rozšíření objemu a zvýšení úrovně lidského kapitálu

ve vnitřním prostředí organizace.

Putnam (2001) ve svém článku pracoval s termínem společenský kapitál,

kde společenským kapitálem mínil rysy společenského života, normy a vzájemnou

důvěru, která umožňuje účastníkům společně jednat efektivněji při prosazování

společných cílů. Koubek (2012 s. 27) definoval společenský kapitál „jako zásoby a toky

znalostí vyplývajících ze sítí vztahů uvnitř i vně organizace“. Pitra (2009) namísto

výrazu společenský kapitál používá výraz relační kapitál a definuje jej jako množinu

vazeb pracovníků s partnery uvnitř i vně organizace. Přínos vidí v tom,
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že se po vybudovaných vazbách šíří cíle plnění společenského poslání organizace

a dochází k upevňování vztahu ke klíčovým hodnotám, které ovlivňují směřování její

podnikatelské a inovační strategie.

1.3 Činnosti řízení lidských zdrojů

Armstrong (2015, s. 82) tvrdí, že činnosti řízení lidských zdrojů (personální činnosti)

je možné rozdělit do dvou skupin:

• Transformační (strategické) činnosti, související s efektivitou organizace,

zaměřující se na dosahování strategického souladu a uskutečňování strategií

a politik lidských zdrojů v souladu se strategií organizace;

• Transakční činnosti, které pokrývají hlavní oblasti poskytování personálních

služeb – zabezpečování lidských zdrojů, vzdělávání a rozvoj, odměňování,

zaměstnanecké vztahy etc.

Podle Šikýře (2014) umožňují činnosti řízení lidských zdrojů organizaci systematicky

získávat, využívat a rozvíjet odpovídající počet schopných a motivovaných lidí

a s jejich pomocí dosahovat strategických cílů organizace. Koubek (2007) dává

přednost označení personální činnosti. Jednotlivé činnosti řízení lidských zdrojů

zahrnují dle Koubka (2007) i Šikýře (2014):

• Vytváření a analýzu pracovních míst – definování pracovních úkolů a s nimi

spojených pravomocí a odpovědností, podmínek a požadavků. Jejich

seskupování do popisu pracovních míst, specifikace pracovních míst

a aktualizace těchto materiálů.

• Personální plánování – plánování lidských zdrojů, tedy plánování potřeb

pracovníků v organizaci a jejího pokrytí. Plánování personálních činností a také

personálního rozvoje pracovníků.

• Obsazovaní nových míst, tedy získávání, výběr a přijímání pracovníků.

Příprava a zveřejňování informací o volných pracovních pozicích, příprava


[…]


I zde se jedná o pravostrannou hypotézu. Hladina významnosti α zůstala na 5 %

(respektive na 0,05). Počet pozorování je n = 23, znovu je použito Studentovo rozdělení

t s 22 stupni volnosti.

Při využití stejného postupu byla získána hodnota testového kritéria 4,303366695,

tedy ještě vyšší než u první hypotézy. Určená kritická hodnota pro hladinu významnosti

0,05 Studentova rozdělení s 22 stupni volnosti je 1,717144374. Stanovený obor přijetí

tak je v intervalu (-∞;1,717144374), hodnota testového kritéria se nachází v kritickém

oboru, a proto došlo k zamítnutí nulové hypotézy. P-hodnota 0,000143787 vedla

ke stejnému závěru. V případě hypotézy č. 2 bylo prokázáno, že věkový průměr učitelů

odborných předmětů na SPŠ Ostrov je statisticky významně vyšší, než je věkový

průměr učitelů odborných předmětů v České republice.

Hypotéza č. 3: Věkový průměr učitelů praktického vyučování na SPŠ Ostrov je vyšší,

než je věkový průměr učitelů praktického vyučování v České republice.

Dle dat ČŠI (2020) je věkový průměr učitelů praktického vyučování v České republice

49,3 let. Zjištěný věkový průměr na SPŠ Ostrov je dokonce 67,6, tedy výrazně vyšší.

Opět byl tento předběžný závěr podroben statistickému testování.

Zjištěné parametry dat:

μ = 49,3

x̄ = 67,6

n= 5

Sx = 9,923335618

Byla stanovena statistická hypotéza: H0: μ = 49,3 H1: μ> 49,3

Opětovně se jedná o pravostrannou hypotézu. Hladina významnosti α stále 5 %

(respektive 0,05). Počet pozorování je n = 5, zůstává použito Studentovo rozdělení t

se 4 stupni volnosti.

Po zkušenostech s předešlými testováními byl výsledek zcela očekávatelný. Hodnota

testového kritéria vyšla velmi vysoká a to 7,490946278. Kritická hodnota

pravostranného testu 2,131846786 určuje obor přijetí v intervalu (-∞;2,131846786),

hodnota testové statistiky tedy opět padla do kritického oboru a došlo k zamítnutí

nulové hypotézy. Také p-hodnota 0,000849302 vedla k zamítnutí nulové statistické

hypotézy. I v případě třetí hypotézy bylo prokázáno, že věkový průměr učitelů

odborného výcviku je statisticky významně vyšší než věkový průměr populace.

Příloha D: Organizační schéma SPŠ Ostrov platné od 1. 9. 2020

Zdroj: Interní dokumenty SPŠ Ostrov

Příloha E: Nabídka pracovní pozice na SPŠ Ostrov

Zdroj: upcr.cz

Příloha F: Osobní dotazník pro nově nastupující zaměstnance SPŠ Ostrov

Zdroj: Interní dokumenty SPŠ Ostrov

https://spsostrov.cz/

Zdroj: Interní dokumenty SPŠ Ostrov

https://spsostrov.cz/

Příloha G: Hospitační záznam na SPŠ Ostrov

Zdroj: Interní dokumenty SPŠ Ostrov

https://spsostrov.cz/

Příloha H: Hodnotící dotazník ze strany studentů na učitele SPŠ Ostrov

Zdroj: Interní dokumenty SPŠ Ostrov

https://spsostrov.cz/

Příloha CH: Dotazníkové šetření - Řízení lidských zdrojů - SPŠ Ostrov

Abstrakt

Šimkanin, J. (2022). Řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, personalistika, školství, vzdělávání, střední

odborné školství, zaměstnanec, škola jako zaměstnavatel, statistické šetření,

dotazníkové šetření

Bakalářská práce se zabývá řízením lidských zdrojů ve vybrané společnosti,

Střední průmyslové škole Ostrov, příspěvkové organizaci. Cílem je charakterizovat

řízení lidských zdrojů ve školství a analýza personálních činností v dané škole.

Poté na základě uskutečněné analýzy, statistického šetření a dotazníkového šetření

doporučit návrhy na zlepšení řízení lidských zdrojů. Teoretická část obsahuje definice

odborných pojmů na základě studia odborné literatury. Praktická část práce obsahuje

informace o Střední průmyslové škole Ostrov, posouzení současného stavu řízení

lidských zdrojů a doporučení ke zlepšení na základě provedeného statistického šetření

a dotazníkového šetření. Bakalářská práce byla sepsána na základě odborné literatury,

analýzy řízení lidských zdrojů, informací od zástupce ředitele školy, statistického

šetření a dat získaných z dotazníkového šetření provedeného na Střední průmyslové

škole Ostrov.

Abstract

Šimkanin, J. (2022). Human Resources Management in the Selected Company

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czechia.

Key words: human resources management, human resources, schooling, education,

upper secondary schooling, employee, school as employer, statistical survey,

questionnaire survey

The bachelor thesis deals with human resources management in the selected company,

Střední průmyslová škola Ostrov, příspěvková organizace. The aim is to characterize

the management of human resources in education and the analysis of personnel

activities in chosen school. Then, based on the analysis, statistical survey,

and questionnaire survey, recommend proposals for improving human resource

management. The theoretical part contains definitions of technical terms based on the

study of professional literature. The practical part of the work contains information

about the Střední průmyslová škola Ostrov, an assessment of the present state of human

resources management and recommendations for improvement based on statistical

survey and questionnaire survey. The bachelor's thesis was written based on

professional literature, analysis of human resources management, information

from the deputy headmaster, statistical survey and data obtained from the questionnaire

survey conducted at Střední průmyslová škola Ostrov.