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B) Metodický postup vypracování práce
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D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce byla zaměřena na řízení lidských zdrojů na Střední průmyslové škole Ostrov. Práce

byla rozdělena na teoretickou a praktickou část, které se vzájemně logicky doplňovaly. Obě části byly

podrobně zpracovány. V teoretické části autor využil dostatečné množství tuzemských i zahraničních

zdrojů. V předložené bakalářské práci byla odhalena 6% podobnost některých částí textu, které se

obsahově přibližovaly originálnímu zdroji. Proto by bylo vhodné v některých případech využít přímé

citace. V praktické části autor pro zajištění hlubší analýzy řízení lidských zdrojů vymezil současné

trendy v této oblasti, zhodnotil jednotlivé vlivy okolí na danou organizaci a využil dotazníkové šetření

mezi jejími zaměstnanci. Zároveň bakalářskou práci doplnil rozsáhlejším statistickým šetřením, které

umístil do přílohy C, kde ověřoval tři hypotézy týkající se věkového průměru učitelů SPŠ Ostrov
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

oproti věkovému průměru učitelů v České republice. V závěru práce odvodil návrhy na zlepšení

současné situace v řízení lidských zdrojů na této škole. Některé návrhy by bylo vhodné hlouběji

rozpracovat, protože byly stanoveny spíše všeobecně. Celkově autor splnil předem stanovený cíl.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Uveďte, jak doporučujete řešit nábor a celkové zajišťování nových pracovníků pro zabezpečení

hladkého chodu školy.

Stanovte, jaké motivační prvky hrají hlavní roli pro získávání nových pracovníků i pro udržování

pracovníků v dané organizaci.

V Plzni, dne 15. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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